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Önsöz

Nesnelerle ilk temasımıza eşlik eden ve sıkıcılık pahasına, 
durmaksızın tekrar ettiğimiz ilk soru “Bu nedir?” şeklin-
de dile gelir. Bir şeye nasıl davranacağımızı, onunla ilgili 
hangi beklentilere sahip olacağımızı, genel ne-ise-neler 
(nesneler) düzeni içerisinde nereye konumlandıracağı-
mızı, onun ne olduğunu öğrenmeksizin bilemeyiz. Şayet 
çevremizdekiler o şeyin ne olduğunu söylemezlerse, iş 
başa düşer; önümüzdeki şeyi kurcalar ve onu alelade bir 
şey olmaktan çıkararak dünyamızda yer bulacak bir nes-
neye dönüştürürüz. Zira bir beklentiler evreninde yaşa-
rız ve bu evreni kuran şey de peşinde koştuğumuz nelik 
bilgisidir. Sözgelimi bir saatten saat olması bakımından 
bizi doyurmasını değil de vakti doğru göstermesini bek-
lememiz, onu “vakti gösteren bir alet” olarak bilmemiz-
den kaynaklanır. Dolayısıyla saatin neliği ona bir sandviç 
olarak değil de vakti ölçen alet olarak muamele etmemi-
zi sağlar. Bu örnekte olduğu gibi, hemen her şeyden bir 
beklentimiz vardır ve bu beklentiler o şeyin “ne olduğu” 
sorusu temelinde belirlenim kazanır. Peki insandan ne 
beklemeliyiz? Yaşadığımız çağ, bu sorunun hoşnutsuz-
lukla karşılandığı bir zaman dilimi olarak kayda geçecek-
tir. Bir beklenti varlığı olduğumuzda şüphe yoktur, fakat 
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kimsenin bizden bir şey beklemesini istemeyiz. Çünkü 
beklentiler özgürlüğümüzü sınırlar ve değerlendirmelerle 
birlikte gelir. Karşılanmadıklarında yergilerle mukabele 
görmemize, utanç ya da pişmanlık duymamıza neden ola-
bilirler. Tüm bunlar olumsuz şeylerdir. Ama ne zamandan 
beri? 

İnsanın verili bir anlamdan yoksun bir şekilde dünya-
ya geldiğini ve gözlerini açtığı andan itibaren yüklendi-
ği işlevler veya rollerle tanımlandığına ikna edildiğimiz 
andan beri, insandan bir şey beklemek giderek zorlaştı. 
Dahası bu türden beklentiler, daima özgürlük talepleriyle 
karşı karşıya getirildi. Bu kitap “Özgür bir insandan ne 
bekleyebiliriz?” sorusunun hâlâ anlamlı bir şekilde soru-
labileceğine ilişkin güçlü bir inançtan doğdu. İslam dü-
şünce geleneğindeki farklı insan tasavvurları, tüm farklı-
lıklarına rağmen insana ilişkin beklentilerimiz hususun-
da iyimserdir. Bununla birlikte söz konusu beklentinin 
nasıl temellendirilebileceği, İslam düşünce geleneğindeki 
felsefî, kelâmî, tasavvufî ve fıkhî perspektifler içerisinde 
farklı cevaplar bulmuştur. 

Bu cevaplara ve onların açıklama güçlerine ilişkin 
entelektüel merak, farklı disiplinlerden bir grup araş-
tırmacıyı “İslam Düşüncesinde İnsan Tanımları” başlı-
ğı altında düzenlenen bir çalıştayla konuyu tartışmaya 
sevk etti. 2016’nın Kasım ayında GRTC Küresel Araş-
tırma Düşünce Merkezi ile İlmi Etüdler Derneği işbir-
liğiyle Kütahya’da gerçekleştirilen bu çalıştay, İLKE 
Derneği ve İlmi Etüdler Derneği’nin birlikte yürüttüğü 
İslam Ahlâk Düşüncesi Projesi kapsamında düzenlen-
di. Bu çabalar daha sonra ikincisi “Çağdaş Düşüncede 
İnsan Tanımları” başlığıyla Mart 2017’de İstanbul’da 
İlmi Etüdler Derneği uhdesinde düzenlenen bir diğer 
çalıştayla devam ettirildi. Elinizdeki eser birinci çalış-
tayda tartışılan metinlere, konuyu bütünlüklü bir bi-
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çimde ele almamıza fırsat verecek yeni metinlerin ek-
lenmesiyle ortaya çıktı. 

On dört makalenin yer aldığı çalışma, İslam düşünce 
geleneğindeki farklı disiplinler ve bu disiplinler içerisin-
deki farklı okulların insanın ne olduğu ve ondan gerçekte 
neyin beklendiği sorusuna verdikleri cevapları soruştur-
maktadır. Hepsi de insan yaşamını daimi bir sınanma içe-
risinde ilerleyen uzun bir hikâye olarak değerlendiren bu 
perspektifler için insan, hep “olunan” bir şeydir. Dolayı-
sıyla doğmak suretiyle sadece insan olma yönünde bir ka-
biliyet elde ederiz. Bu kabiliyeti yönlendiren temel faktör-
ler, onun nereye doğru yönelmesi gerektiği ve tahakkuk 
alanları, insanın mahiyetine ilişkin değerlendirmelerin 
önemli başlıklarını teşkil eder. Bu çalışmadaki makaleler 
de bu sorular üzerinden ilerleyerek, bir yandan felsefe, 
kelâm, tasavvuf ve fıkıh geleneklerinde insanın mahiyeti-
ni soruştururken diğer yandan bu perspektiflerin güncel 
imkanlarını derinleştirmektedir.

Esasen İslam Ahlâk Düşüncesi Projesi (İAD), İslam 
düşünce geleneğindeki ahlâkî perspektiflerin açıklığa ka-
vuşturulması amacıyla geliştirilen bir dizi projeyi içeriyor. 
Bu amaç etrafında düzenlenen çalıştaylar, seminerler ve 
eğitimlere yirmiyi aşkın kitabın yayımı da eşlik etmiştir. 
Diğer taraftan uzun erimli bir çaba neticesinde tamam-
lanan İslam Ahlâk Düşüncesi Kataloğu web tabanlı prog-
ramlar aracılığıyla erişime açık hâle getirilmiş ve alandaki 
uzmanlar için, başlangıcından bugüne İslam Ahlâk Lite-
ratürü erişilebilir bir ortam oluşturulmuştur. Bu kitabın 
yayımını da kapsayan projenin, İslam ahlâk düşüncesinin 
süreklilik ve dönüşümlerini, dolayısıyla da imkânlarını 
keşfetme çabaları için sağlam bir zemin teşkil edeceğini 
umut ediyoruz. Süreklilik ve dönüşümler içerisinde sak-
lı bu imkânlar keşfedilerek, tüm insanlık için anlamlı bir 
şekilde yeniden tarif ve temsil edilmediği sürece iyinin ne 
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olduğu, neyin iyi olduğu ve iyiye nasıl erişilebileceği yo-
lundaki her türden arayış geleneksel tekrarlar ya da esir 
alıcı pratikler arasında buharlaşacaktır.  

Ömer Türker & İbrahim Halil Üçer
Kasım 2018


